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FACTORES DE RIESGO EN VIOLENCIA JUVENIL: 

•Individuales 

•Familiares  

•Comunitarios y contextuales 

•Escuela   

•Otros factores 



Individuales: 

Factores  

Personales 

Condiciones prenatales y 
perinatales; desarrollo infantil; 

capacidades individuales, 
psicológicas, dimensiones 
cognitivas, impulsividad, 

agresividad y conducta antisocial  

Edad Grupos de edad  

Género  
Noviazgo 

Relaciones con 
amistades Herramientas de 

sociabilidad 



Familiares  

Tipo de 
familia 

Extendida, 

 nuclear, 

mono-parental 

Autoridad  

en el hogar 

Comportamiento de 
los padres, 

supervisión, 
adicciones 

Conductas 

 violentas  

en la familia 

Violencia intrafamiliar, 
hacia los hijos, en las 

parejas transmisión inter-
generacional de la 
violencia, abuso 

Tiempo empleado solo 

 o con otros grupos 

Sin supervisión por un 
adulto influencia de pares 



Comunitarios 
y 

contextuales  

Factores en  la 
comunidad  

Características 
del barrio de 

residencia  

Precariedad de 
servicios, acceso al 
mismo transporte, 

seguridad  

Características 
de la vivienda  Calidad 

Cohesión en la 
comunidad  Capital social 

Existencia de 
espacios 
públicos 

Tiempo dedicado a 
la interacción en 

los espacios 
públicos 



Escuela 

Ambiente 
escolar 

Deserción 
fracaso  

Conducta 
antisocial 

Acoso  

Amenazas 

Agresiones 

Intimidación  

Suspensiones y 
retenciones  

Motivación de 
logro  

Rendimiento 
escolar 



•Otros factores: 

1.Falta de alternativas (proyecto de vida)  

2.Integración de valores de familia, de amigos y de la sociedad 

3.Condición de empleo 

4. Violencia como método de solución de conflictos 

5.Discriminación y procesos de exclusión social 

6.Experiencias de victimización anteriores  

7.Vivir en entornos urbanos violentos  

8.Estratificación social, minorías, etnia 

9.Pobreza 

10.Desigualdad 

11.Pandillas  

12.Contacto con personas implicadas en el crimen  

13.Acceso a las armas de fuego (en el barrio,  escuela y casa)  

14.Contacto o ingreso (libre o forzado) a grupos armados ilegales 

15.Consumo de drogas legales e ilegales 

16.Violencia del Estado 

17.Compra-venta de narcóticos y mercancía ilegal 

18.Encuentros con la policía, detenciones 

19.Actividades ilícitas 

20.Reincidencia 

21.Cárcel 



•Otros Factores 

1.Migración  

2.Guerra  

3.Narcotráfico y organizaciones del 

crimen organizado 



Dimensiones del estudio: 
 

•Estudio de la mortalidad violenta de jóvenes en cinco 

países en la década reciente (Argentina, Brasil, Colombia, 

Guatemala y México). 
 

•Estudio comparado de las relaciones entre la policía y los 

jóvenes. 
 

•Acceso a la justicia para los jóvenes (incluyendo un 

análisis comparado de las nuevas leyes o códigos de 

infancia y adolescencia). 
 

•Evaluación de proyectos de prevención de la violencia 

juvenil. 
 



Cuadro 1.  Tasas de mortalidad de la población total y de la población joven 

  Brasil Colombia  México 

Año Tasa 

homicidios 

todas las 

edades 

Tasa  

homicidios    

(10-29) 

Tasa 

homicidios 

todas las 

edades 

Tasa  

homicidios 

(10-29) 

Tasa 

homicidios 

todas las 

edades 

Tasa  

homicidios 

(10-29) 

"2000" 26.71 39.25 71.45 98.07 10.64 13.45 

"2001" 27.81 40.50 73.76 100.86 10.10 13.03 

"2002" 28.46 42.05 76.94 106.03 9.79 12.45 

"2003" 28.86 42.68 61.19 109.40 9.68 11.68 

"2004" 27.01 39.92 52.80 67.98 8.86 11.05 

"2005" 25.83 37.91 44.00 57.65 9.32 4.51 

"2006" 26.31 38.04 41.51 53.61 9.72 12.72 

"2007" 25.20 38.55 40.49 51.67 8.17 10.50 

"2008" 26.43 40.97 38.13 14.02 12.78 16.15 
Promedios 26.96 39.98 55.59 73.26 9.89 11.73 

Fuente: elaboración de los autores con base en datos de las instituciones estadísticas de los tres países, Brasil: MS/SVS/DASIS - Sistema 

de Informações sobre Mortalidade - SIM.  IBGE. México, INEGI, Colombia: Instituo de Medicina Legal. 



Homicidios todas las edades Homicidios, 10 a 29 años
Homicidios, hombres,  10 a 

29 años
Homicidios,  mujeres, 10 a 

29 años

Brasil 26.96 39.98 74.38 5.45

Colombia 55.59 73.26 139.26 11.36

México 9.89 11.73 22.73 3.25
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Gráfica 1. Tasa de homicidio de la población y de los jóvenes en Brasil, Colombia y México

Fuente: elaboración de los autores con base en datos de las instituciones estadísticas de los tres países. Brasil: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM.  IBGE.  México, INEGI, Colombia: instituo de medicina legal, .



 
 

 

 

Cuadro 2. Tasa de homicidio por sexo 

  Brasil   Colombia México   

Ocurrencia Tasa  

homicidios  

hombres   

(10-29) 

Tasa 

homicidios  

mujeres    

(10-29) 

Tasa  

homicidios  

hombres   

(10-29) 

Tasa 

homicidios  

mujeres    

(10-29) 

Tasa  

homicidios  

hombres   

(10-29) 

Tasa 

homicidios  

mujeres    

(10-29) 
"2000" 72.93 5.52 183.60 13.01 24.31 3.11 
"2001" 75.20 5.74 187.12 14.73 23.16 3.36 
"2002" 78.41 5.64 195.61 16.23 22.05 3.31 
"2003" 79.57 5.75 148.61 12.94 20.60 3.14 
"2004" 74.40 5.41 124.90 10.56 19.44 3.06 
"2005" 70.69 5.09 104.56 10.15 23.44 3.52 
"2006" 70.84 5.22 98.23 8.24 22.76 3.48 
"2007" 71.48 5.19 93.99 8.50 18.88 2.80 
"2008" 75.90 5.52 116.74 7.91 29.91 3.51 
Promedio 74.19 5.45 142.08 11.79 21.83 3.22 
Fuente: Elaboración de los autores con base en datos de las instituciones estadísticas de los tres países, Brasil: MS/SVS/DASIS - Sistema de 

Informações sobre Mortalidade - SIM.  IBGE. México, INEGI, Colombia: Instituo de Medicina Legal. 



CUADRO 3. TASAS MORTALIDAD DE LA POBLACIÓN POR HOMICIDIOS Y MORTALIDAD JUVENIL, BRASIL, COLOMBIA, MÉXICO 

  Brasil  

 Ocurrencia Tasa 

mortalidad 

todas las 

edades 

Tasa  

mortalidad 

(10-29) 

Tasa  

homicidios  

hombres   

(10-29) 

Tasa 

homicidios  

mujeres    

(10-29) 

Tasa  

homicidios 

edad (10-14) 

Tasa 

homicidios   

edad  (15-

19) 

Tasa 

homicidios  

edad          

(20-24) 

Tasa  

homicidios  

edad           

(25-29) 

"2000" 26.71 39.25 72.93 5.52 3.24 40.55 63.36 54.56 

"2001" 27.81 40.50 75.20 5.74 3.12 41.93 64.02 58.01 

"2002" 28.46 42.05 78.41 5.64 3.32 42.91 67.92 59.23 

"2003" 28.86 42.68 79.57 5.75 3.05 42.54 69.95 60.62 

"2004" 27.01 39.92 74.40 5.41 2.82 39.78 64.89 57.37 

"2005" 25.83 37.91 70.69 5.09 2.95 38.66 59.61 55.27 

"2006" 26.31 38.04 70.84 5.22 2.90 38.25 59.06 57.11 

"2007" 25.20 38.55 71.48 5.19 3.47 42.21 56.45 50.19 

"2008" 26.43 40.97 75.90 5.52 3.72 44.53 60.90 52.61 

Promedio  26.96 

 

39.98 74.38 5.45 3.18 41.26 62.91 56.11 



CUADRO 3. TASAS MORTALIDAD DE LA POBLACIÓN POR HOMICIDIOS Y MORTALIDAD JUVENIL, BRASIL, COLOMBIA, MÉXICO 

 Ocurrencia Tasa 

mortalidad 

todas las 

edades 

Tasa  

mortalidad 

(10-29) 

Tasa  

homicidios  

hombres   

(10-29) 

Tasa 

homicidios  

mujeres    

(10-29) 

Tasa  

homicidios 

edad             

(10-14) 

Tasa 

homicidios   

edad               

(15-19) 

Tasa 

homicidios  

edad            

(20-24) 

Tasa  

homicidios  

edad        

(25-29) 

Colombia 

"2000" 71.45 98.07 183.60 13.01 5.83 96.22 159.69 158.29 

"2001" 73.76 100.86 187.12 14.73 6.21 98.55 170.97 155.50 

"2002" 76.94 106.03 195.61 16.23 7.01 98.33 180.05 168.68 

"2003" 61.19 109.40 148.61 12.94 4.87 68.79 141.43 132.81 

"2004" 52.80 67.98 124.90 10.56 3.87 55.49 117.46 115.12 

"2005" 44.00 57.65 104.56 10.15 3.21 47.22 96.87 99.82 

"2006" 41.51 53.61 98.23 8.24 3.27 44.27 85.87 95.68 

"2007" 40.49 51.67 93.99 8.50 3.02 39.54 82.53 95.43 

"2008" 38.13 14.02 116.74 7.91 3.48 37.70 77.64 86.93 

Promedio   55.59 73.26 139.26 11.36 4.53 65.12 123.61 123.14 



CUADRO 3. TASAS MORTALIDAD DE LA POBLACIÓN POR HOMICIDIOS Y MORTALIDAD JUVENIL, BRASIL, COLOMBIA, MÉXICO 

 Ocurrencia Tasa 

mortalidad 

todas las 

edades 

Tasa  

mortalidad 

(10-29) 

Tasa  

homicidios  

hombres   

(10-29) 

Tasa 

homicidios  

mujeres    

(10-29) 

Tasa  

homicidios 

edad (10-14) 

Tasa 

homicidios   

edad  (15-

19) 

Tasa 

homicidios  

edad          

(20-24) 

Tasa  

homicidios  

edad           

(25-29) 

México  

"2000" 10.64 13.45 24.31 3.11 2.58 11.86 19.92 22.49 

"2001" 10.10 13.03 23.16 3.36 2.69 11.86 19.22 21.17 

"2002" 9.79 12.45 22.05 3.31 2.11 11.63 18.59 20.24 

"2003" 9.68 11.68 20.60 3.14 2.21 10.01 16.56 20.74 

"2004" 8.86 11.05 19.44 3.06 2.13 9.66 16.55 18.39 

"2005" 9.32 4.51 23.44 3.52 2.75 11.23 20.39 20.76 

"2006" 9.72 12.72 22.76 3.48 2.35 11.48 19.10 20.81 

"2007" 8.17 10.50 18.88 2.80 1.73 9.48 15.73 17.51 

"2008" 12.78 16.15 29.91 3.51 2.02 13.62 25.07 27.97 

Promedio 9.89 11.73 22.73 3.25 2.29 11.20 19.01 21.12 



Cuadro 4. Tasas de homicidio promedio por grupos de edad  2000-2008 

País Grupo de edad     

(10-14) 

Grupo de edad     

(15-19) 

Grupo de edad     

(20-24) 

Grupo de edad            

(25-29) 

Brasil 3.18 41.26 62.91 56.11 

Colombia 4.53 65.12 123.61 123.14 

México 2.29 11.20 19.01 21.12 

Fuente, ibidem 



10 a 14 años 15 a 19 años 20 a 24 años 25 a 29 años

Brasil 3.18 41.26 62.91 56.11

Colombia 4.53 65.12 123.61 123.14

México 2.29 11.2 19.01 21.12
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Gráfica 2. Tasas de homicidio por grupos de edad  (Promedios 2000-2008)

Fuente: elaboración de los autores con base en datos de las instituciones estadísticas de los tres países, Brasil: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre 
Mortalidade - SIM.  IBGE. México, INEGI, Colombia: Instituo de Medicina Legal.



cuadro 5. Tasas de mortalidad total y por sexo 

Brasil 

Ocurrencia Tasa mortalidad 

TOTAL, todas las 

edades 

Tasas mortalidad 

(10-29) 

Tasa homicidios 

hombres                

(10-29) 

Tasa homicidios 

mujeres                

(10-29) 

"2000" 26.714 39.247 72.929 5.515 

"2001" 27.811 40.495 75.200 5.741 

"2002" 28.457 42.050 78.409 5.645 

"2003" 28.858 42.678 79.567 5.751 

"2004" 27.008 39.921 74.402 5.410 

"2005" 25.832 37.906 70.687 5.091 

"2006" 26.313 38.040 70.838 5.219 

"2007" 25.197 38.550 71.483 5.191 

"2008" 26.429 40.974 75.898 5.523 



cuadro 5. Tasas de mortalidad total y por sexo 

Colombia  

Ocurrencia Tasa mortalidad 

TOTAL, todas 

las edades 

Tasas 

mortalidad      

(10-29) 

Tasa homicidios 

hombres              

(10-29) 

Tasa homicidios 

mujeres               

(10-29) 

"2000" 71.446 98.07 183.60 13.01 

"2001" 73.758 100.86 187.12 14.73 

"2002" 76.937 106.03 195.61 16.23 

"2003" 61.19 109.40 148.61 12.94 

"2004" 52.80 67.98 124.90 10.56 

"2005" 44.00 57.65 104.56 10.15 

"2006" 41.51 53.61 98.23 8.24 

"2007" 40.49 51.67 93.99 8.50 

"2008" 38.133 48.54 116.74 7.91 



cuadro 5. Tasas de mortalidad total y por sexo 

México  

Ocurrencia Tasa mortalidad 

TOTAL, todas las 

edades 

Tasas mortalidad 

(10-29) 

Tasa homicidios 

hombres               

(10-29) 

Tasa homicidios 

mujeres                 

(10-29) 

"2000" 10.64 13.447 24.311 3.106 

"2001" 10.10 13.027 23.155 3.355 

"2002" 9.79 12.448 22.047 3.312 

"2003" 9.68 11.678 20.602 3.144 

"2004" 8.86 11.051 19.437 3.064 

"2005" 9.32 13.10 23.439 3.517 

"2006" 9.72 12.719 22.764 3.482 

"2007" 8.17 10.503 18.881 2.798 

"2008" 12.78 16.154 29.912 3.510 



Cuadro 6. Homicidios por armas de fuego. Promedios 2000-2008. 

País Proporción de homicidios 

jóvenes respecto de los no  

jóvenes 

Tasa de homicidios por 

arma de fuego de la 

población joven 

Porcentaje que 

representan los 

homicidios de jóvenes con 

arma de fuego respecto 

del total 

Brasil 1.5 30.5 76.3 

Colombia 1.3 62.3 83.7 

México 1.2 6 55.8 

Nota: Población joven incluye las personas entre 10 y 19 años. Incluimos las codificaciones CIE-10 X93, 

X94 y X95  

Fuente: elaboración de los autores  


